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Punkt 1: Besøg hos Steno Diabetes Center Odense, OUH - #

23/37366

Resumé

Sundhedsudvalgets møde afholdes hos Steno Diabetes Center Odense på Odense Universitetshospital.

 

På mødet gives en præsentation af Steno Diabetes Center Odense, herunder organiseringen af centeret, indblik i udvalgte
aktiviteter i centeret regionalt og lokalt samt forventningerne til den nye bygning. Endelig gives en præsentation af
arbejdet med fodscreening og -behandling.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalgets møde afholdes på Steno Diabetes Center Odense (SDCO) på Odense universitetshospital (OUH).
Steno Diabetes Center Odense er et regionalt videns- og udviklingscenter, som består af dels diabetesambulatoriet på
OUH, dels et regionalt center finansieret af en bevillingsaftale fra Novo Nordisk Fonden. Bevillingen er givet i en 10-årig
periode fra 1. januar 2018 til 31. december 2027 med det formål at skabe ”en styrket diabetesindsats i Region
Syddanmark”. Ud over midler til at udvikle diabetespleje- og behandling, herunder kompetenceudvikling og
tværsektorielt samarbejde, rummer bevillingen også en ny bygning til diabetesbehandling på det nye OUH.

 

Program:

Kl. 15.00 Velkommen v/centerdirektør Jan Erik Henriksen.

Præsentation af SDCO.

 

Kl. 15.10 Det bruger- og behovsstyrede ambulatorium v/Jan Erik Henriksen.

 Kort om visionen.

 

Kl. 15.15 Udvalgte aktiviteter under det bruger- og behovsstyrede ambulatorium

Omlægning af aktiviteten i ambulatoriet v/Lene Borgen Esmann.
Transition v/Ellen Bjerre Zacho.
Screening for diabetiske senfølger og indsatser på fodområdet v/Jan Erik Henriksen.

 

Kl. 15.45 Kort præsentation af SDCO på det nye OUH v/Jan Erik Henriksen.

 

Kl. 15.50 Rundvisning 9. sal, 6. sal og 3. sal.

 

På mødet deltager lægefaglig direktør Bjarne Dahler-Eriksen, OUH, centerdirektør Jan Erik Henriksen, chefsygeplejerske
Lene Borgen Esmann samt sekretariats- og udviklingschef Ellen Bjerre Zacho fra Steno Diabetes Center Odense.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg - Pkt. 1 Besøg på SDCO - SHU 050923

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 2: Godkendelse af forslag om finansiering af koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation

23/36209

Resumé

Region Syddanmark indgår i den nationale offentlig-private forening Trial Nation, som har til formål at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark. Her bidrager regionen bl.a. med regionale koordineringsfunktioner.

 

Med denne sag fremlægges forslag om fremadrettet finansiering af regionens koordinerende aktiviteter i relation til Trial
Nation, idet den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. september 2018 at indgå i Trial Nation. Formålet med Trial Nation er at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark, og herigennem rammevilkår for og tiltrækning af industrifinansierede kliniske
forsøg.

 

Trial Nation er en national offentlig-privat forening, hvor der er etableret nationalt samarbejde på tværs af landet inden for
11 specifikke specialer/sygdomsområder kaldet centre og netværk, med mål om at øge antallet i de kommende år. Ud over
disse centre og netværk er der udpeget regionale koordinatorer i hver af regionerne.

 

Region Syddanmark har sammen med de øvrige regioner indgået en konsortieaftale med Trial Nation. Af denne aftale
fremgår det, at regionerne medfinansierer aktiviteterne i Trial Nation med hhv. direkte kontantfinansiering samt in-kind
bidrag (fx medarbejdertimer eller andre ressourcer stillet til rådighed). In-kind bidraget omfatter i dette tilfælde
finansiering af regionale koordinatorer og jurister i juridisk netværk. Ligeledes medfinansierer staten og
medlemsvirksomheder dele af Trial Nation.

 

Denne sag vedrører de regionale koordineringsopgaver. Det omfatter koordinering af Region Syddanmarks generelle
deltagelse i Trial Nation samt koordinerende modtagefunktioner, kaldet Én indgang, for virksomheder der ønsker kontakt
med regionen om kliniske forsøg, udvikling eller test inden for hhv. pharma, MedTech, medico og velfærdsteknologi.

 

Med denne sag fremlæges forslag til Region Syddanmarks fremadrettede finansiering af regionens koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation. Den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

 

Koordinerende funktioner

Region Syddanmarks tre koordinerende indsatsområder er:

 

Trial Nation-koordinering:

Trial Nation er et nationalt initiativ, der har været med til at sikre en stærk og positiv udvikling i virksomhedsfinansierede
kliniske forsøg i Danmark. Det kræver koordinering på tværs af aktører samt et løbende fællesregionalt samarbejde.

 



Dette sker via et tværregionalt kontaktforum, som har til formål at koordinere fællesregional tilgang til udviklingsopgaver,
og sikre at strategiske diskussioner om rammevilkår for forskning koordineres med øvrige relevante fora.

 

Funktionen indebærer ligeledes den interne syddanske koordinering på tværs af relevante forskerstøttefunktionen direkte
tilknyttet initiativet eller med relevans herfor. Derudover varetages betjening af det regionale bestyrelsesmedlem i Trial
Nation.

 

Trial Nation – Pharma- og MedTech-koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om kliniske forsøg med lægemidler og afprøvninger af
MedTech, eller forespørgsler der relaterer sig dertil. I 2022 blev der håndteret 73 feasibility-henvendelser, samt otte
generelle henvendelser om klinisk afprøvning af lægemidler. Dette er på niveau med 2021. Feasibility er en slags
gennemførlighedsvurdering, hvor der afklares hvorvidt forholdende er tilstede for at kunne gennemføre et forsøg. Der har
ligeledes været 15 henvendelser om MedTech.

 

Rollen som pharma- og MedTech-koordinator indeholder ligeledes en række andre regionale og nationale aktiviteter, der
både vedrører etablering og vedligeholdelse af samarbejder og relationer inden for forskningsområdet på tværs af
specialer og med relevante støttefunktioner, afholdelse af kursusaktiviteter for projektsygeplejersker og -personale m.v.

 

Én indgang – Medico og velfærdsteknologi koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om udvikling og test af medico og velfærdsteknologiske
løsninger. I 2022 blev der modtaget 60 henvendelser, hvoraf seks har resulteret i projektsamarbejde. Det er på niveau med
aktiviteten i 2021.

 

Det er erfaringen, at dialogen med virksomhederne giver en kvalificering og screening af henvendelser, der aflaster
driftsområderne i forhold til ellers at skulle håndtere umodne projektforslag mv. For virksomhederne er det samtidig en
hjælp at få en hurtig vejledning og afklaring ift. deres løsning og et eventuelt samspil med de syddanske sygehuse.

 

Finansiering

Forslag til fremadrettet finansiering fremgår af nedenstående tabel og svarer til det hidtidige niveau. 

 

Funktion og ansvar Finansiering pr.
år

Fordeling på områder pr.
år

Trial Nation-koordinering

(Afdelingen for Kvalitet og Forskning)
100.000 kr. Kvalitet og Forskning:

100.000 kr.

Pharma & MedTech-koordinering

(OPEN – forskerstøtteenhed for regionens
sygehusenheder)

400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
300.000 kr.

Regional Udvikling:
100.000 kr.

Én Indgang, medico og velfærdsteknologi

(Syddansk Sundhedsinnovation)

300.000 kr. Regional Udvikling:
300.000 kr.



 

 I alt 800.000 kr.

Regional Udvikling:
400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
400.000 kr.

Finansieringen reguleres årligt, jf. p/l-reguleringen.

 

Finansieringen følger regionens deltagelse i Trial Nation-samarbejdet fastlagt gennem konsortieaftale, dvs. at såfremt
konsortieaftalen revideres på punkter med betydning for regionernes in-kind bidrag skal bevillingen revurderes.

 

Sagen forelægges til godkendelse i regionsrådet den 25. september 2023 efter behandling i digitaliserings- og
innovationsudvalget den 29. august 2023 og sundhedsudvalget den 5. september 2023. Herudover forelægges sagen til
orientering i udvalget for regional udvikling den 5. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At finansiering af regionens koordinerende aktiviteter i relation til Trial Nation godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 29-08-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet. Udvalget anbefaler desuden, at der
evalueres på effekten af de koordinerende aktiviteter.

 

Et medlem, Enhedslisten, stemte imod.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen (Ø) stemte imod.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 3: Godkendelse af udmøntning af midler til implementering af Region
Syddanmarks akutplan

22/10067

Resumé

Det foreslås at udmønte budget under den regionale akutplan til de akutte visitationsenheder på akutsygehusene. Det
foreslås samtidig at fremrykke forøgelse af budget i 2023 og 2024 som følge af hurtigere udbygning af
visitationsenhederne end forudsat i akutplanen.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks akutplan fra 2021 indeholder en indsats om etablering af akutte visitationsenheder på hvert af de
fire akutsygehuse i Odense, Kolding, Esbjerg og Aabenraa dækkende hver sit geografiske område. Hensigten er at styrke
mulighederne for at foretage en samlet vurdering og koordinering af borgeren/patienten samt de forskellige tilbud, der
findes på tværs af sektorer og specialer. De akutte visitationsenheder skal have særligt fokus på patienter, der kan have
gavn af et alternativ til indlæggelse på sygehus.

 

Med budget 2022 er der afsat budget til implementering af indsatser i den regionale akutplan. For de akutte
visitationsenheder er der afsat et stigende beløb i årene 2023-2025, idet det er forudsat, at der i perioden sker en gradvis
udbygning af bemandingen hen over døgnet og i weekender.

 

Alle regionens akutsygehuse har været i stand til at udbygge de akutte visitationsenheder hurtigere end forudsat i
akutplanen. Det bidrager til, at patienterne får en skærpet visitation, hvor der i højere grad er taget stilling til, hvad det
bedste tilbud til patienten vil være. Den hurtigere udbygning medfører samtidig en forøgelse af udgifter til bemanding af
de akutte visitationsenheder.

 

Det foreslås dels at udmønte budgetmidler afsat til de akutte visitationsenheder, dels at fremrykke stigningen i
budgetmidler, således at der allerede fra 2024 udmøntes fuldt budget. For 2023 foreslås en delvis fremrykning, der
afspejler i hvor høj grad de enkelte akutte visitationsenheder har udbygget bemandingen henover døgnet.

 

En fremrykning af budgetmidler vil være neutral fra 2025, hvor der er afsat fuldt budget i forventning om iværksat
døgnbemanding.

 

Finansiering af fremrykket merbudget i 2023 og 2024 vil primært kunne ske fra den tværgående udviklingspulje til den
regionale akutplan.

 

Manglende finansieringsrum i 2023 på 0,7 mio. kr. vil kunne dækkes af budget afsat til øvrige indsatser i akutplanen, idet
der ikke forventes yderligere forslag til udmøntninger i 2023 til øvrige indsatser.

 

Bilag indeholder en beskrivelse af budgetforudsætninger, status for udbygning, budgetbehov samt forslag til finansiering
af budgetbehov.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da indsatsen ikke bidrager til at realisere regionens klimastrategi.



Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At udmønte budget til etablering af akutte visitationsenheder, jf. tabel 4 i bilag.

 

At finansiere ekstra budgetbehov i 2023 og 2024 via udmøntning af budget fra den tværgående udviklingspulje, jf. tabel 5
i bilag.

 

At finansiere restbehov på 0,7 mio. kr. i 2023 via udmøntning af budget fra øvrige indsatser under den regionale akutplan.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Forslag til udmøntning til akutte visitationsenheder

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 4: Godkendelse af kommissorium for Styrkede behandlingstilbud
uden for sygehusene

23/11556

Resumé

Aftalepartierne er enige om at styrke behandlingstilbud uden for sygehusene. Dette kræver et indledende arbejde for at
afdække, hvilke initiativer og viden, der er på området allerede. I nærværende sag forelægges et kommissorium for
budgetindsats 4.4.2 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Ifølge budget 2023 er aftalepartierne enige om, at der skal igangsættes et arbejde med at styrke behandlingstilbud uden for
sygehusene, herunder at kortlægge hvilke former for hjemmebehandling, der er egnede til ibrugtagning, men endnu ikke
er taget i brug. Derudover ønsker aftalepartierne, at sundhedsklyngerne bliver et naturligt omdrejningspunkt for at
igangsætte og implementere nogle af de initiativer, der kan styrke opgaveløsningen uden for sygehusene. Aftalepartierne
er enige om, at nye indsatser og/eller skalering af eksisterende kan finansieres af resterende midler i puljen for skalering,
der blev afsat i budget 2020.

 

Der er udarbejdet et forslag til et kommissorium for indsats 4.4.2 i budget 2023. Kommissoriet beskriver, hvordan der
igangsættes en større afrapportering af behandlingstilbud uden for sygehusene, som både skal indeholde regionale og
nationale indsatser samt en faglig vurdering af muligheden for skalérbarhed og implementering af tilbud uden for
sygehusene.

 

I arbejdet er der fokus på behandlingstilbud målrettet både mennesker med somatiske og psykiatriske lidelser inden for
alle livsfaser (børn, unge, voksne og seniorer). Behandlingstilbud uden for sygehusene skal forstås bredt som behandling,
rehabilitering, pleje, kontrol, opfølgninger etc., der både kan ske i patientens eget hjem eller i patientens nærmiljø,
herunder også tilbud med anvendelse af telemedicinske løsninger.

 

Afrapporteringen udarbejdes i løbet af andet halvår 2023, hvorefter den præsenteres politisk primo 2024.

 

Sagen behandles i psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
sundhedsudvalget den 5. september samt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At kommissorium for indsats 4.4.2 i budget 2023 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kommissorium for indsatsområdet "Styrkede behandlingstilbud uden for sygehusene" (4.4.2. i Budget 2023)

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 5: Godkendelse af midlertidig forlængelse af klinikkerne for seksuel
sundhed i Vejle, Fredericia og Odense

23/23329

Resumé

Der lægges med sagen op til en midlertidig forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i hhv. Vejle, Fredericia og
Odense til og med 2024 via Udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har sammen med Fredericia, Vejle og Odense samt Esbjerg og Varde kommuner etableret klinikker
for seksuel sundhed målrettet unge.

 

Klinikkerne i Vejle og Fredericia har eksisteret siden 2019, mens klinikken i Odense åbnede i 2020. Kommunerne og
regionen finansierer klinikkerne i fællesskab. Det betyder, at der er afsat regional finansiering til klinikkerne i Odense,
Vejle og Fredericia til og med 2023.

 

Klinikken i Esbjerg er etableret i 2022. Der er til denne klinik givet et tilskud fra Sundhedsstyrelsen til klinikkens drift til
og med 2024.

 

Klinikkernes formål er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel, herunder at forebygge uønsket graviditet, aborter og
seksuelt overførte sygdomme. Klinikkerne er et anonymt tilbud til de unge, og tilbyder rådgivende samtaler, test for
kønssygdomme og prævention.

 

Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdede medio 2022 en evaluering af klinikkerne for seksuel sundhed, der blev
forelagt til politisk godkendelse i oktober 2023. Evalueringen er hovedsageligt baseret på interviews med hhv. brugerne,
de ansatte i klinikkerne samt almen praksis. Evalueringen viser overordnet positive takter, og peger på, at de unge finder
klinikkerne værdifulde og tryghedsskabende.

 

I budgetaftalen for 2023 er det aftalt, at der er behov for en fælles model for forebyggelses- og rådgivningsindsatser i
forhold til seksuel sundhed. Denne model har bl.a. afventet drøftelser i sundhedsklyngerne, der er dagsordenssat til starten
af 2024. Derudover arbejdes der i regi af Danske Regioner på et tværregionalt udbud om selvtest for seksuelle sygdomme,
som med fordel kan tænkes ind i den fælles model, jf. budgetaftalen for 2023. Der er for nuværende ingen plan for,
hvornår arbejdet vedr. et fælles udbud forventes færdiggjort.

 

Med henblik på at skabe et større erfaringsgrundlag, herunder en mere dybdegående kvantitativ evaluering, i forhold til
klinikkernes virke, lægges der i denne sag op til en forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i Odense, Vejle og
Fredericia til og med 2024 via Udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Der er afsat kommunal finansiering til den videre drift af klinikkerne i Odense, Vejle og Fredericia. I nedenstående tabel
ses et overblik over den regionale økonomi i forhold til at forlænge klinikkerne til og med 2024.

 

Tabel 1 – budget for 2024



 

 

 

Sygehus Lillebælt Odense Universitetshospital

Vejle Fredericia Odense

Lønudgifter 132.965 kr. 179.397 kr. 817.000 kr.

Udgifter til laboratorie 17.998 kr. 13.477 kr. -

Materiale 21.000 kr. 21.000 kr. 325.000 kr.

Transport 58.271 kr. 78.975 kr. -

Total 230.234 kr. 292.849 kr. 1.142.000 kr.

 

Som det fremgår af tabellen ovenfor, lægges der op til, at der udmøntes i alt 523.083 kr. til Sygehus Lillebælt samt
1.142.000 kr. til OUH fra udmøntningsrammen.

 

Såfremt klinikkerne forlænges, lægges der op til at supplere den allerede gennemførte kvalitative evaluering med en mere
kvantitativ evaluering af tilbuddet. Det er under afklaring, hvilke data det er muligt at genere. Dog forventes det, at
evalueringen kan give en pejling på udviklingen i antallet af aborter samt fødsler blandt unge mødre. Denne evaluering
kan bruges som udgangspunkt for en drøftelse af eventuelt videre permanentgørelse af klinikkerne efter 2024 og vil indgå
i den samlede plan, jf. budgetaftalen for 2023. De relevante udvalg forelægges en nærmere evalueringsplan til
godkendelse i efteråret 2023.

 

Sagen behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september, sundhedsudvalget den 5. september, samt
endeligt på regionsrådsmøde den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der udmøntes 1.142.000 kr. til Odense Universitetshospital og 523.083 kr. Sygehus Lillebælt til forlængelse af
klinikkerne for seksuel sundhed i hhv. Odense, Vejle og Fredericia i 2024 fra Udmøntningsrammen til det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.



 

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 6: Lighed i sundhed - status på indsatser

22/27073

Resumé

Fremme af lighed i sundhed er højt prioriteret i Region Syddanmark. I nærværende sag præsenteres en oversigt over
eksempler på indsatser målrettet ulighed i sundhed, en beskrivelse af regionens socialrådgiverfunktioner og eksempler
vedr. forskning på området.

Sagsfremstilling

Fremme af lighed i sundhed er højt prioriteret i Region Syddanmark, og derfor blev der i 2020 udarbejdet en oversigt over
eksempler på initiativer målrettet lighed i sundhed i Region Syddanmark. Alle fem sygehuse, praksisafdelingen og
socialområdet indgik i kortlægningen. På baggrund af kortlægningen pegede regionsrådet i en temadrøftelse om lighed i
sundhed den 22. marts 2021 på syv indsatsområder og dertilhørende fremadrettede fokuspunkter, hvorunder initiativer til
fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark kan udspringe fra. De syv indsatsområder og initiativer blev
efterfølgende beskrevet i Rammepapir for fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark, der blev godkendt i
regionsrådet i september 2021, og er vedhæftet som bilag.

 

Aftalepartierne har igen fokus på Lighed i sundhed i budget 2023. Jf. kommissoriet for budgetindsats 4.1.4. Lighed i
sundhed, der er godkendt i regionsrådet i februar 2023, er der udarbejdet en opdatering af kortlægningen fra 2020, som
denne gang inkluderer eksempler på forskningsprojekter omhandlende ulighed i sundhed, ligesom der er udarbejdet en
oversigt over socialrådgivere ansat i Region Syddanmark. Det er vigtigt at nævne, at kortlægningen ikke er en
udtømmende liste. Se vedhæftede bilag.

 

Lighed i sundhed er et gennemgående tema i Region Syddanmarks strategier

Lighed i sundhed er et fokusområde i mange regionale planer og strategier på tværs af såvel sundhed og psykiatri som
socialområdet og regional udvikling:

 

Budgetaftalerne
Sundhedsplanen
Sundhedsaftalen 2019-2023 - også den kommende Sundhedsaftale fra 2024
Fremtidens Syddanmark – Regional udviklingsstrategi 2020-2023
Digitaliseringsstrategien 2022-2023
Psykiatriplan 2020-2024
Praksisplan for almen praksis 2020-2023
Fødeplan i Region Syddanmark
Strategiske grundlag for socialområdet
Politik for frivillighed og medborgerskab
Rammepapir for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
Innovationsstrategi 2023.

 

Fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark

Kortlægningen er vedhæftet og viser, at der fortsat er fokus på at implementere og udbrede projekter og indsatser
målrettet lighed i sundhed. Der er indsatser, der pågår systematisk til alle patienter, samt indsatser, der målretter sig
bestemte patientgrupper. Sidstnævnte bidrager til at give sårbare og udsatte patienter det bedst mulige forløb i
sundhedsvæsenet.

 



For at regionsrådet fremover kan følge indsatsen for fremme af lighed i sundhed vil sundhedsudvalget, udvalget for det
nære sundhedsvæsen og psykiatri og socialudvalget samt regionsrådet løbende blive præsenteret for et eller flere
eksempler på projekter med afsæt i rammepapiret for fremme af lighed i sundhed.

 

Den centrale socialrådgiverfunktion eksisterer ikke længere. Alle sygehusene har socialrådgivere ansat på de afdelinger,
hvor det er mest relevant i forhold til patientens forløb. Socialrådgiverne indgår i det tværfaglige behandlingsteam, og
bidrager til at bygge bro mellem sundhedsvæsenet og kommunernes mangeartede forvaltninger, jobcenter, bo- og
aktivitetstilbud, ordinært arbejdsmarked og uddannelsessystem samt andre støtteforanstaltninger. Se yderligere i vedlagte
notat.

 

Lighed i sundhed indgår i Region Syddanmarks Strategi for Sundhedsforskning som et særligt fokus under hovedområdet
"forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen”. I kortlægningen ses et lille udvalg af forskningsprojekter, der
omhandler lighed i sundhed. Der pågår en del forskning i Region Syddanmark, men der mangler konkrete evalueringer af
indsatser samt forskningsprojekter af konkrete indsatser for at se, om netop den enkelte indsats har en effekt. Mange af
forskningsprojekterne har til formål at identificere ulighed eller afprøve interventioner til en meget snæver målgruppe.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
sundhedsudvalget den 5. september samt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad påvirker klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At statusbilledet tages til efterretning.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kortlægning af indsatser lighed i sundhed 2023 (version 26. maj 2023)



Notat - Socialrådgivere i Region Syddanmark (version 26. maj 2023)

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 7: Godkendelse af oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

23/5023

Resumé

Der fremlægges oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus som grundlag for proces med borgermøde og
medarbejderhøring. Endeligt forslag til profil vil blive forelagt politisk i november/december 2023.

 

Oplæg til fremtidig profil skal ses i sammenhæng med særskilte dagsordenspunkter vedrørende henholdsvis
videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og input til fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune
og Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

Ovenstående dagsordenspunkter behandles i sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og
socialudvalget.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 19. juni 2023 revideret tids- og procesplan for den politiske behandling af en fremtidig profil
for Nyborg Sygehus. Jf. tids- og procesplanen fremlægges hermed oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus.

 

Arbejdet med fremtidig profil for Nyborg Sygehus udspringer af tidligere beslutning om fremtidig profil for Svendborg
Sygehus som specialsygehus. Den endelige fastlæggelse af profilen for Svendborg Sygehus lagde op til at se på
sammenhæng med profilen for Nyborg Sygehus og mulighederne for at skabe gode lokale behandlingstilbud i Nyborg.

 

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus fremgår af bilag.

 

I tillæg til eksisterende funktioner indeholder oplæg til fremtidig profil forslag om nye funktioner på Nyborg Sygehus.
Det omfatter dels tilbud, der retter sig mod patienter i Nyborg-området, dels tilbud, der retter sig mod et større område.

 

Det foreslås, at tilbud primært rettet til patienter i Nyborg-området, fremover vil bestå af et medicinsk daghospital, et
medicinsk fællesambulatorium, en høreklinik og høreundersøgelser, et ambulant nærhedstilbud for hjertepatienter, samt
radiologi og laboratorium med blodprøvetagning.

 

Funktioner, som betjener patienter fra hele Fyn eller hele Region Syddanmark, omfatter fertilitetsbehandling, skanninger
for mulig knogleskørhed, kikkertundersøgelser af mave-/tarmområde samt rehabilitering af patienter med livstruende
sygdomme (REHPA).

 

Med oplægget til fremtidig profil foreslås det at flytte operationer, opvågningsfunktion, kirurgiske forundersøgelser samt
medicinsk ambulatorium for patienter med mave-/tarmsygdomme væk fra Nyborg Sygehus.

 

Oplægget er afstemt med processen mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark vedrørende videreudvikling af
kommunalt og regionalt samarbejde på sundhedsområdet. Jævnfør andet dagsordenspunkt skal oplægget indgå i det
samlede grundlag for borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023 om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området.



 

Realisering af oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus vil nødvendiggøre en række bygningsmæssige tilpasninger
på Nyborg Sygehus. Når den endelige fremtidige profil for Nyborg Sygehus er fastlagt, vil der skulle udarbejdes plan for
implementering og anlægsmæssige konsekvenser i form af ombygning og modernisering af Nyborg Sygehus. Udgifter til
ombygninger med henblik på etablering af funktioner, der indgår i oplæg til profil, er på et foreløbigt grundlag opgjort til
40-45 mio. kr. Hertil kommer udgifter til klima- og miljøhensyn, solafskærmning af sydvendte klinikbygninger, medico-
teknisk udstyr mv.

 

Hvis oplæg til fremtidig profil godkendes, vil blandt andet fertilitetsklinik og høreapparatbehandling skulle flyttes fra det
nuværende Odense Universitets Hospital (OUH) til Nyborg Sygehus, i stedet for at blive flyttet med til det nye OUH. Det
er forventningen, at en eventuel flytning til Nyborg Sygehus kan nå at blive bygningsmæssig klar i løbet af 2026, hvilket
vil være efter OUH’s planlagte udflytning til det nye OUH. Det forudsættes derfor, at fertilitetsklinik og
høreapparatbehandling i 2026 fortsat vil kunne drives på den nuværende OUH-matrikel i et fortsat drifts-setup med
rengøring, logistik mv.

 

Aktiviteter, der kan startes op eller føres helt ud i livet uden ombygninger, forventes gradvist at blive sat i værk, når det
kan lade sig gøre. Det omfatter også tværsektorielle aktiviteter, der indgår i oplægget om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området. 

 

Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus vil sammen med forslag til plan for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området indgå i processen frem mod regionsrådets endelige behandling den 18. december 2023.
Det indebærer behandling i regionsrådet den 25. september 2023 og borgermøde den 25. oktober 2023.

 

Oplæg til fremtidige profil for Nyborg Sygehus vil være i høring blandt medarbejdere på OUH i oktober 2023.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september 2023. Der forelægges på samme møder særskilte dagsordenspunkter vedrørende
henholdsvis videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og input til fælles borgermøde mellem Nyborg
Kommune og Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

Klimavurdering

Udbygning af nærhedsbaserede tilbud kan medvirke til at reducere transport for patienter i Nyborg-området, og derved
bidrage til at reducere klimabelastningen. Flytning af funktioner mellem matrikler vil medføre øget transport for nogle
patienter, og kortere transport for andre patienter. Samlet er det forventningen, at der ikke er klimamæssige konsekvenser
af forslaget.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget  anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus indgår i den videre proces, jf. godkendt tids- og procesplan, herunder
som grundlag for borgermøde i Nyborg 25. oktober 2023 og som grundlag for medarbejderhøring på OUH.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 8: Godkendelse af notat vedr. videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området

20/36369

Resumé

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium for videreudvikling af det bilaterale sundhedssamarbejde i Nyborg,
hvor der er fokus på både sygehusmatriklen i Nyborg, det kommende sundhedshus og de tværsektorielle rammer, er der
udarbejdet et notat med beskrivelse af retning og videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området. Notatet
forelægges til endelig politisk godkendelse ultimo 2023, jævnfør regionsrådets godkendelse af revideret tids- og
procesplan den 19. juni 2023.

 

Notatet forelægges i sin nuværende form i dette møde med henblik på drøftelse og godkendelse som foreløbigt
rammenotat, idet det sammen med Region Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg Sygehus foreslås at udgøre
grundlaget for borgermødet i oktober.

Sagsfremstilling

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium om videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på
sundhedsområdet, er der udarbejdet vedhæftede udkast til notat, der beskriver perspektiver for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg kommune og på Østfyn med udgangspunkt i Nyborg Sygehus, det kommende sundhedshus samt
de tværsektorielle rammer (se vedhæftede bilag).

 

Notatet beskriver en retning for videreudvikling af samarbejdet og eksempler på, hvilke konkrete udviklingsmuligheder,
der ses i forhold til udvikling af det nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark i forhold til følgende udvalgte målgrupper:

 

Den ældre medicinske patient
Patienter med hjertesygdom
Særligt sårbare borgere
Ældre med forløb i gerontopsykiatrien.

 

For at fremhæve nogle enkelte fælles udviklingsmuligheder, belyses blandt andet udviklingsmuligheder i det
tværsektorielle samarbejde om udredning af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejdet om faldforebyggelse, om
hvilket der også påtænkes at etablere et forskningsprojekt. Sigtet er at sikre opbakning til testmetoder for at undgå, at
samme test udføres af både kommune og sygehus. Desuden er sigtet, at metoden efter evaluering efterfølgende kan tages i
brug i andre kommuner. Derudover er der også beskrevet muligheder for et øget samarbejde om patienter med
dobbeltdiagnoser og borgere med psykisk sårbarhed, hvor der et ønske om tættere koordinering på tværs af fagligheder,
samt på tværs af somatiske og psykiatriske problemstillinger.

 

Udviklingsmulighederne, der er beskrevet i notatet, skal ses i sammenhæng med fremtidig profil for Nyborg Sygehus.
Fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag. De dele af de samlede planer, som primært omfatter øget
samarbejde og koordinering, kan sættes i værk, når der er opnået politisk tilslutning til planerne, samt de fornødne aftaler
er indgået. Tiltag, der knytter sig til Nyborg Sundhedshus, afventer ibrugtagning af sundhedshuset ultimo 2024. Tiltag, der
knytter sig til profilen for Nyborg Sygehus, som eksempelvis etablering af dagshospital, afventer politisk godkendelse
heraf og afklaring af eventuel driftsøkonomi, samt eventuelle ombygninger. Realiseringen af tværsektorielle
udviklingsmuligheder, der vil kræve finansiering til anlæg eller ombygning, kan afvente eventuel pulje til etablering af
nærhospitaler. Udmelding om nærhospitaler afventer strukturkommissionens afrapportering i foråret 2024.

 



Nyborg Kommune og Region Syddanmark har aftalt at afholde et fælles borgermøde om udvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg Kommune og på Østfyn den 25. oktober 2023. Notatet indgår sammen med Region
Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg Sygehus som grundlag for det fælles borgermøde. Planerne for borgermødet
fremlægges i en særskilt sag.
 

Af tids- og procesplanen fremgår det, at notatet med beskrivelse af det videre samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark om udviklingen af det nære sundhedsvæsen skal endeligt godkendes ultimo 2023. Input fra
borgermødet vil således indgå i den endelige version af notatet, der fremlægges ultimo 2023.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september, og slutteligt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At notatet vedr. videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området godkendes som en del af grundlaget for
borgermødet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Rammenotat - videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 9: Input til fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune og Region
Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området - #

20/36369

Resumé

Nyborg Kommune og Region Syddanmark vil i regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet samt udarbejdelse
af den nye profil for Nyborg Sygehus afholde et fælles borgermøde om udviklingen af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området. Borgermødet afholdes den 25. oktober 2023 i Nyborg. Regionsrådet og Nyborg Byråd vil blive inviteret til
borgermødet. I nærværende sag ønskes der input til borgermødet, som den politiske styregruppe for det bilaterale
samarbejde med Nyborg Kommune kan medtage i den endelige planlægning.

Sagsfremstilling

Et fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark udspringer af et ønske om at etablere en dialog
mellem borgere og politikere, som kan bruges i det videre arbejde om udviklingen af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området.

 

Der ønskes input til borgermødet, som den politiske styregruppe for det bilaterale samarbejde kan medtage i den endelige
planlægning af borgermødet. Der ønskes input til både form og indhold og kan med fordel tage udgangspunkt i erfaringer
og perspektiver i forbindelse med jeres deltagelse i tidligere borgermøder, hvad har I oplevet som velfungerende og
henholdsvis mindre velfungerende.

 

Konkret udgør dialogen med borgerne værdifulde input dels til udarbejdelsen af ny profil for Nyborg Sygehus, dels til
udviklingen af det nære sundhedsvæsen i samarbejde med Nyborg Kommune og private aktører.

 

Der lægges op til, at borgermødet skal centrere sig om borgernes egne erfaringer og oplevelser i mødet med
sundhedsvæsenet, således at der kommer input til, hvordan der kan tages højde for borgernes hverdag i
sundhedstilbuddene i Nyborg Kommune og på Østfyn i fremtiden.

 

Med udgangspunkt i ovenstående vil borgerne på borgermødet i korte træk blive informeret om sundhedshuset i Nyborg,
det foreløbige oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus, samt om perspektiverne for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området. Hovedvægten i borgermødet lægges på selve dialogen med borgerne. Forslaget er, at
der via cafébords-drøftelser vil være direkte dialog mellem politikere og borgere med afsæt i foruddefinerede spørgsmål.

 

Målgruppen for borgermødet er i udgangspunktet alle borgere, der har noget på hjerte i relation til mødet med det nære
sundhedsvæsen, men der er også en opmærksomhed på at få inviteret de borgere og pårørende, der modsvarer
målgrupperne i dette samarbejde. 

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Drøftet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 10: Besvarelse af spørgsmål vedr. ændring i demensorganiseringen - #

23/36913

Resumé

Der besvares en række spørgsmål fra sundhedsudvalget vedr. demensorganiseringen i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

I forbindelse med behandling af punkt 1 og 2 vedr. demensklinikkerne på sundhedsudvalgets møde den 30. maj 2023,
blev der fra udvalgets side udtrykt ønske om yderligere uddybning.

 

Efterfølgende er der via sundhedsudvalgets formand sendt følgende spørgsmål fra Annette Blynel, SF:

 

1. I 2018 er det besluttet, at demensklinikkerne skal være tværfaglige med bidrag fra specialister inden for geriatri,
psykiatri og neurologi. Direktøren nævnte, at det fremover vil ske via ambulant henvisning til disse specialer.
Afsættes der ressourcer hertil i direktionens forslag, eller skal det indgå i den aktuelle drift?

2. Der er tilført ekstra ressourcer fra psykiatrien – i hvilket omfang er det. Hvad er det konkrete beløb?
3. Konkret liste over de medarbejdere der i givet fald forsvinder fra demensklinikkerne?
4. Overlægerne stillede spørgsmålstegn ved direktionens opgørelse af antal ydelser og nævnte bl.a. at nyt IT system

var én af grundene hertil. Kan det ikke kvalificeres så vi har mere holdbart tal?
5. Der blev fra direktionens side nævnt, at serviceniveauet er for højt i demensklinikkerne – kan der opstilles en

beskrivelse af nuværende til det ønskede serviceniveau, så vi ved hvad vi evt. politisk vælger?
6. Hvordan er organiseringen i Svendborg/OUH som er politisk vedtaget skal være regionens spydspids på

demensområdet. Kan vi se sammenligninger?

 

De rejste spørgsmål søges besvaret i vedlagte notat.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat til besvarelse (002).docx

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 11: Orientering om status for visitation til klimaterapi på grundlag af
retningslinje pr. 1. april 2022 - #

21/22605

ResumÃ©

Der fremlÃ¦gges status for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis efter ny retningslinje for visitation pr. 1.
april 2022.

Sagsfremstilling

RegionsrÃ¥det godkendte 28. marts 2022 en ny retningslinje for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis.
Retningslinjen trÃ¥dte i kraft 1. april 2022.

Â 

Som led i den politiske behandling anbefalede sundhedsudvalget til regionsrÃ¥det, at udvalget efter et Ã¥r skulle
forelÃ¦gges en status pÃ¥ omrÃ¥det. Indstilling herom blev tiltrÃ¥dt af regionsrÃ¥det.

Â 

Med denne sag forelÃ¦gges status for visitation til klimaterapi i perioden 1. april 2022 â€“ 31. maj 2023 for patienter med
psoriasis.

Â 

Retningslinjen pr. 1. april 2022 erstattede retningslinje tiltrÃ¥dt i regionsrÃ¥det 25. februar 2019, der gjaldt for afrejser
fra og med 1. juni 2019, og som i en 2-Ã¥rig forsÃ¸gsperiode henlagde visitation til klimaterapi til Hudafdelingen pÃ¥
Odense Universitetshospital. Med den nye retningslinje fra 2022 blev visitationsretten igen placeret ved praktiserende
hudlÃ¦ger i Region Syddanmark.

Â 

Jf. retningslinjen tilbyder Region Syddanmark klimaterapi i Israel eller Kroatien. Som udgangspunkt tilbydes klimaterapi
i Israel.

Â 

I perioden 1. april 2022 â€“ 31. maj 2023 har 16 patienter fra Region Syddanmark vÃ¦ret i klimaterapi i Israel, mens to
patienter har vÃ¦ret i Kroatien. I alt har 18 patienter sÃ¥ledes vÃ¦ret i klimaterapi i Israel eller Kroatien.

Â 

Ophold i Israel tilbydes af henholdsvis 1 bedre liv og Helserejser, der i perioden hver har sendt otte patienter afsted. 1
bedre liv har desuden arrangeret ophold for to patienter, der har vÃ¦ret i Kroatien.

Â 

Herudover har to patienter vÃ¦ret pÃ¥ ophold pÃ¥ LÃ¦sÃ¸ Kur. Disse ophold er dog ikke omfattet af
visitationsretningslinjen.

Â 

Ophold med klimaterapi finder primÃ¦rt sted i forÃ¥ret og efterÃ¥ret.

Â 

16 patienter er visiteret af praktiserende hudlÃ¦ger, mens de Ã¸vrige to patienter er henvist af henholdsvis Odense
Universitetshospital og Bispebjerg Hospital. Blandt de praktiserende hudlÃ¦ger har to hudlÃ¦ger visiteret 3-4 patienter,
mens de Ã¸vrige har visiteret 1-2 patienter til klimaterapi.



Â 

Tidligere opgÃ¸relser af visitation til klimaterapi viste, at der i efterÃ¥ret 2019 var 31 patienter pÃ¥ ophold med
klimaterapi, hvoraf to patienter var henvist fra sygehus og 29 patienter var henvist fra praktiserende hudlÃ¦ge.

Â 

I forsÃ¸gsperioden fra 2019-2022, hvor visitation var henlagt til Hudafdelingen pÃ¥ Odense Universitetshospital, blev 16
patienter henvist fra praktiserende hudlÃ¦ge med henblik pÃ¥ visitation til klimaterapi. Heraf blev fem patienter visiteret
til klimaterapi, mens Hudafdelingen pÃ¥ OUH henviste ni patienter til anden behandling. PÃ¥ tidspunktet for
opgÃ¸relsen afventede de sidste to patienter en vurdering. Denne periode var imidlertid prÃ¦get af sÃ¦rlige forhold
grundet COVID-19, hvor mulighederne for at tage til Israel i klimaterapi var begrÃ¦nsede.

Â 

Den samlede udgift til klimaterapi i perioden 1. april 2022 â€“ 31. maj 2023 udgjorde 955.200 kr. Det omfatter 20
patienter pÃ¥ ophold i enten Israel eller Kroatien, eller pÃ¥ LÃ¦sÃ¸.

Â 

Region Syddanmarks retningslinje for visitation til klimaterapi bygger pÃ¥ den nationale kliniske retningslinje for
klimaterapi. I regionsrÃ¥dets beslutning om ny regional retningslinje fremgÃ¥r det, at sÃ¥fremt der kommer nye
anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen pÃ¥ omrÃ¥det, skal disse indarbejdes i den regionale retningslinje. Det skyldtes, at
Sundhedsstyrelsen havde meldt ud, at de ville opdatere den nationale kliniske retningslinje som fÃ¸lge af nogle fejl i
datagrundlaget for den nationale kliniske retningslinje. Sundhedsstyrelsen har efterfÃ¸lgende oplyst, at der alligevel ikke
er planer om at opdatere den nationale kliniske retningslinje.

Â 

Til orientering fremgÃ¥r gÃ¦ldende retningslinje for visitation til klimaterapi pr. 1. april 2022 af bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen forelÃ¦gges til orientering og dermed ikke bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Til orientering.

Â 

Henriette Schlesinger KÃ¦rgaard (V) og Elin SÃ¸ndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

Â 

Bilag

Retningslinje for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis pr. 1. april 2022

FravÃ¦rende Elin SÃ¸ndergaard,  A,  Henriette Schlesinger KÃ¦rgaard,  V



Punkt 12: Orientering om partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark
og Mødrehjælpen - #

23/35166

Resumé

Status på partnerskabsaftalen mellem Region Syddanmark og Mødrehjælpen forelægges sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i forbindelse med budget 2022, at der skulle indgås en partnerskabsaftale med Mødrehjælpen, der
har erfaring med rådgivning og specialiseret støtte til sårbare familier. Formålet med partnerskabet er, at Mødrehjælpen
giver en ekstra støtte til de sårbare gravide, der visiteres til Sundhedsstyrelsens niveau 3 (se uddybende information om
denne målgruppe i partnerskabsaftalen).

 

Partnerskabsaftalen er indgået for en toårig periode. Sundhedsudvalget bad på møde den 8. marts 2022 om en status på
partnerskabet mellem Region Syddanmark og Mødrehjælpen efter et år. Nedenfor gives der en status på partnerskabet.

 

Partnerskabet er forankret ved hvert af de fem fødesteder i regionen. Mødrehjælpen er til stede i Vejle, Esbjerg, Odense og
Aabenraa. I Svendborg varetages alle henvendelser fra den Åbne Rådgivning på OUH. Der arbejdes på Mødrehjælpens
tilstedeværelse i Svendborg med en dag hver anden uge.

 

Der tilbydes Åben Rådgivning i Esbjerg og Odense samt Åben Rådgivning og gruppeforløb i Vejle og Aabenraa.

 

Inden aftalens ikrafttrædelse blev det forventet, at cirka 600 familier vil tage imod tilbuddet om at blive henvist til
Mødrehjælpen i løbet af aftaleperioden. Fra opstart i august 2022 til og med medio juni 2023, har der været 228
rådgivningsforløb.

 

Næsten halvdelen af brugerne henvender sig til tilbuddet om åben rådgivning eller gruppeforløb i Region Syddanmark for
at få rådgivning i forhold til økonomi (46 %). Hver tredje (33 %) af rådgivningsforløbene omhandler graviditet og fødsel
og 23 % omhandler samliv og parforhold. Ud over parforholdet omhandler 12 % af samtalerne børn.

 

National Rådgivningschef Pernille Kristoffersen fra Mødrehjælpen og Implementeringskonsulent Katharina Elmsted
MacArtney fra Esbjerg og Grindsted Sygehus giver et oplæg om status på partnerskabet.

 

Årsrapport fra Mødrehjælpen er vedlagt som bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Elin Søndergaard (A) og Michael Nielsen (C) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Årsrapport partnerskab Mødrehjælpen og Region Syddanmark maj 2023 (opdateret).pdf

Oplæg - Pkt. 12 - partnerskab Regions Syddanmark og Mødrehjælpen - SHU 050923

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 13: Mødeplan - #

23/884

Sagsfremstilling

Møder i sundhedsudvalget i 2023:

 

Tirsdag den 3. oktober 2023, kl. 15.00-18.00 - Regionshuset
Tirsdag den 7. november 2023, kl. 15.00-18.00 – Sygehus Sønderjylland
Tirsdag den 28. november 2023, kl. 15.00-18.00 – Regionshuset.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 14: Eventuelt - #

23/884

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

-

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) og Elin Søndergaard (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 15: LUKKET PUNKT- Fødeklinik

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-09-2023

-

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V



Punkt 16: Underskriftsside

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Henriette Schlesinger Kærgaard,  V
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